Дело № 1-138, 2018 год 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сокол 05 сентября 2018 года

Сокольский районный суд Вологодской области в составе судьи Антоновой Т.Н., 

при секретаре Шмидт Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Вологодского транспортного прокурора Иванова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Смирнова А.С., представившего удостоверение № 246 и ордер № 918,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ограничено годного к военной службе, образование высшее, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором пресса ООО «Устьелес», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере. 

Указанные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 августа 2017 года до 20 часов 49 минут 22 декабря 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1 находясь на территории Российской Федерации, достоверно зная, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ запрещено, осознавая общественную опасность своих действий, решил незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества для личного потребления. 

Для этого ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

<

данные изъяты>» получил информацию о нахождении сильнодействующих веществ на территории Республики Беларусь, а также о способах их оплаты и доставки на территорию Российской Федерации.

Согласно информации, размещенной неустановленным лицом на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>», после выбора покупателем сильнодействующих веществ, их оплаты, неустановленное лицо обязуется в течение трех дней подготовить к отправке и осуществить пересылку посредством почтовой связи по адресу, указанному покупателю, в том числе и на территорию Российской Федерации. Таким образом, покупатель, осуществляя заказ сильнодействующих веществ, производя их оплату, соглашается с указанными условиями неустановленного лица и вступает с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь.

В период с 23 августа 2017 года до 21 часа 44 минут 22 декабря 2017 года, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь сильнодействующих веществ, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и желая их, незаконно, в нарушении правил, установленных ст.ст. 152, 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008, п. 2 Постановления Правительства РФ 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 4.09.2012 №882), и Постановления Правительства РФ от 03.08.1996 №930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 №278 (в редакции Постановления Правительства РФ от 4 февраля 2013 г. № 78), достоверно зная, что препараты «Metandienone DIANOGED 10 mg...», «Sustanon 300...», «Testosterone Enanthate U.S.P... .», «...METHAN D.. .», «...Dianoged...», «...PRONABOL.. .», «...Methandienon...», «...Methandienone...», «...Testosterone E 300 300mg/ml.. .», «...Sustanon 300 300mg/ml 10 ml...», «...Testosterone Enanthate 3,000 mg/10 ml 10 ml...», «Sustabol 250», «... PHARMA TEST E250 Testosterone Enanthate 250 mg/ml.. .» содержат сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-сайте «https://anaboliki.us» путем заказа договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у неустановленного лица в Республике Беларусь и последующем перемещении на территорию Российской Федерации в 6 международных почтовых отправлениях сильнодействующих веществ: таблетки «Metandienone DIANOGED 10 mg...», которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 2,97 г.; маслянистую жидкость «Sustanon 300...», которая является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 0,18 г.; маслянистую жидкость «Testosterone Enanthate U.S.P... .», которая является сильнодействующим веществом -смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат и тестостерона энантат-сложные,. эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси- А 5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 5,56 г.; таблетки «...METHAN D.. .», которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 417,140 г.; таблетки «...Dianoged...», которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 27,811 г.; таблетки «...PRONABOL.. .», которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 23,623 г.; таблетки «...Methandienon...», которые являются сильнодействующим веществом -смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 10,443 г.; таблетки «...Methandienone...», которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 8,773 г.; маслянистую жидкость «...Testosterone E 300 300mg/ml.. .», которая является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона энантат и тестостерона деканоат-сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 430,857 г.; маслянистую жидкость «...Sustanon 300 300mg/ml 10 ml...», которая является сильнодействующим веществом смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат-сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа- андрост-1-ен-З-он), общей массой 94,204 г.; маслянистую жидкость «...Testosterone Enanthate 3,000 mg/10 ml 10 ml...», которая является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 69,944 г.; маслянистую жидкость «Sustabol 250», которая является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 9,658 г.; маслянистую жидкость «... PHARMA TEST E250 Testosterone Enanthate 250 mg/ml.. .», которая является сильнодействующим веществом смесью, содержащей в своем составе тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 18,080 г., которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964, в крупном размере.

После чего, ФИО1 оплатил указанные сильнодействующие вещества и их пересылку на территорию Российской Федерации путем перечисления 23.08.2017 денежных средств в сумме 28 500 рублей 00 копеек через сервис электронных платежей «Яндекс.Деньги» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька, 08.09.2017 денежных средств в сумме 15 403 рубля 50 копеек через сервис электронных платежей «Яндекс.Деньги» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька, 05.11.2017 денежных средств в сумме 17 293 рубля 50 копеек через сервис электронных платежей «

<

данные изъяты>» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька, 06.11.2017 денежных средств в сумме 10 269 рублей 00 копеек через сервис электронных платежей «Яндекс.Деньги» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька, 16.11.2017 денежных средств в сумме 16 317 рублей 00 копеек через сервис электронных платежей «

<

данные изъяты>Деньги» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька, 22.12.2017 в 21 час 44 минуты денежных средств денежных средств в сумме 16 576 рублей 56 копейки через сервис электронных платежей «

<

данные изъяты>» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька с номером счета №, тем самым ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС -Республикой Беларусь.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, получив подтверждение о перечислении ФИО1 денежных средств на указанный счет, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, более точное место установить не представилось возможным, подготовило 6 посылок (в период времени с 23.08.2017 до 13 часов 30 минут 28.08.2017, в период времени с 08.09.2017 до 13 часов 30 минут 11.09.2017, в период времени с 05.11.2017 до 13 часов 30 минут 08.11.2017, в период времени с 06.11.2017 до 13 часов 30 минут 09.11.2017, в период времени с 16.11.2017 до 12 часов 30 минут 20.11.2017, в период времени с 21 часа 44 минут 22.12.2017 до 14 часов 41 минуты 24.12.2017) с указанными сильнодействующими веществами, заказанными ФИО1, после чего направило их международным почтовым отправлением на территорию Российской Федерации в г. Сокол Вологодской области на имя ФИО1 в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 13 часов 30 минуты 28.08.2017 до 01 час 00 минут 29.08.2017 почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3880-7 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 01 час 00 минут 29.08.2017 в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, ОСП УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, а после поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 13 часов 30 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3878-7 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 01 час 00 минут 12.09.2017 в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, ОСП УФПС А г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, а после поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 13 часов 30 минуты 08.11.2017 до 01 час 00 минут 09.11.2017 почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3878-7 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством -членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 01 час 00 минут 09.11.2017 в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, ОСП УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, а после поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 13 часов 30 минуты 09.11.2017 до 01 час 00 минут 10.11.2017 почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3880-7 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством -членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 01 час 00 минут 10.11.2017 в прижелезно дорожный почтамт при Казанском вокзале, ОСП УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, а после поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 12 часов 30 минуты 20.11.2017 до 13 часов 50 минут 20.11.2017 почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, авиарейсом В2 951 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 13 часов 50 минут 20.11.2017 в аэропорт Домодедово, расположенный по адресу: Московская область, г. Домодедово, территория «Аэропорта Домодедово» литера 1Б1, 1Б2 а после поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 14 часов 41 минуты 24.12.2017 до 01 час 14 минут 26.12.2017 почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, авиарейсом В2 955 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС -Республикой Беларусь, прибыв в 01 час 14 минут 26.12.2017 на территорию Российской Федерации в аэропорт Домодедово, расположенный по адресу: Московская область, г. Домодедово, территория «Аэропорта Домодедово» литера 1Б1, 1Б2, а после в 13 часов 00 минут 30.12.2017 поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с неустановленным лицом, 03.09.2017, в 14 часов 44 минуты 16.09.2017, в 09 часов 20 минут 14.11.2017, в 09 часов 11 минут 14.11.2017, в 15 часов 30 минут 27.11.2017, в 11 часов 46 минут 31.12.2017 получил на руки в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России» по указанному выше адресу 6 международных почтовых отправлений, в которых находились согласно заключениям экспертов № 390-х от 26.02.2018 г. и № 392-х от 28.02.2018 г., вещества, незаконно перемещенные через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, а именно: таблетки «Metandienone DIANOGED 10 mg...», являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 2,97 г.; маслянистая жидкость «Sustanon 300...», является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 0,18 г.; маслянистая жидкость «Testosterone Enanthate U.S.P... .», является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат и тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-З-он), массой 5,56 г.; таблетки «...METHAN D.. .», являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 417,140 г.; таблетки «...Dianoged...», являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 27,811 г.; таблетки «...PRONABOL.. .», являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 23,623 г.; таблетки «...Methandienon...», являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 10,443 г.; таблетки «...Methandienone...», являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 8,773 г.; маслянистая жидкость «...Testosterone E 300 300mg/ml...» является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона энантат и тестостерона деканоат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 430,857 г.; маслянистая жидкость «...Sustanon 300 300mg/ml 10 ml...» является сильнодействующим веществом смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 94,204 г.; маслянистая жидкость «...Testosterone Enanthate 3,000 mg/10 ml 10 ml...» является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 69,944 г.; маслянистая жидкость «Sustabol 250» является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в'своем составе тестостерона пропионат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1- тестостерона (17бета-гидрокеи-5альфа-андрост-1-ен-З-он), общей массой 9,658 г.; маслянистая жидкость «... PHARMA TEST E250 Testosterone Enanthate 250 mg/ml.. .» является сильнодействующим веществом смесью, содержащей в своем составе тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 18,080 г., а всего сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 490,76 г., сильнодействующее вещество -тестостерона пропионат и тестостерона изокапроат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он, общей массой 94,384 г., сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат и тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 75,504 г., сильнодействующее вещество - тестостерона энантат и тестостерона деканоат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), обшей массой 430,857 г., сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат, тестостерона энантат -сложные эфиры изомера 1- тестостерона (17бета-гидрокеи-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 9,658 г., сильнодействующее вещество -тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, тестостерона энантат - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа- андрост-1-ен-З-он), общей массой 18,080 г., которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964, и согласно указанного постановления Правительства Российской Федерации является крупным размером.

Указанные сильнодействующие вещества ФИО1 после их получения хранил для личного потребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте при проведении осмотра места происшествия, проводимого 29.01.2018 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут.

Кроме того, с 01 января 2018 года до 16 часов 20 минут 22 января 2018 года, более точное время не установлено, ФИО1 находясь на территории Российской Федерации, достоверно зная, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ запрещено, осознавая общественную опасность своих действий, решил незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества для личного потребления. 

Для этого ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>.us» получил информацию о нахождении сильнодействующих веществ на территории Республики Беларусь, а также о способах их оплаты и доставки на территорию Российской Федерации.

Согласно информации, размещенной неустановленным лицом на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>.us», после выбора покупателем сильнодействующих веществ, их оплаты, неустановленное лицо обязуется в течение трех дней подготовить к отправке и осуществить пересылку посредством почтовой связи по адресу, указанному покупателю, в том числе и на территорию Российской Федерации. Таким образом, покупатель, осуществляя заказ сильнодействующих веществ, производя их оплату, соглашается с указанными условиями неустановленного лица и вступает с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь.

В период с 16 часов 20 минут до 18 часов 54 минут 22 января 2018 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь сильнодействующих веществ, действуя умышленно, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и желая их, незаконно, в нарушении правил, установленных ст.ст. 152, 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008, п. 2 Постановления Правительства РФ 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 4.09.2012 №882), и Постановления Правительства РФ от 03.08.1996 №930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 №278 (в редакции Постановления Правительства РФ от 4 февраля 2013 г. № 78), достоверно зная, что препараты «..DIANABOLOS Methandienone.. .», «...PHARMA л TEST E250 Testosterone Enanthate., .», «Golden Dragon» содержат сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-

<

данные изъяты>» путем заказа договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у неустановленного лица в 

<

адрес> и последующем перемещении на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении сильнодействующих веществ: таблетки «..DIANABOLOS Methandienone.. .» которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бетачгидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3 -он), общей массой 18,891 г.; маслянистую жидкость «...PHARMA TEST E250 Testosterone Enanthate.. .», которая является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона энантат - сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 105,050 г.; маслянистую жидкость «Golden dragon», которая является сильнодействующим: веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) ф (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,764 г., которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964, в крупном размере.

После чего, в 18 часов 54 минуты 22.01.2018 ФИО1 оплатил указанные сильнодействующие вещества и их пересылку на территорию Российской Федерации путем перечисления денежных средств в сумме 15 037 рублей 31 копейку через сервис электронных платежей «Яндекс.Деньги» со своего счета № на известный ему номер электронного кошелька с номером счета №, тем самым ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, получив подтверждение о перечислении ФИО1 денежных средств на указанный счет, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, более точное место установить не представилось возможным, в период времени с 18 часов 54 минуты 22.01.2018 до 08 часов 59 минут 24.01.2018 подготовило посылку с указанными сильнодействующими веществами, заказанными ФИО1, после чего направило ее международным почтовым отправлением на территорию Российской Федерации в г. Сокол Вологодской области на имя ФИО1 в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 09 часов 15 минут 24.01.2018 до 05 часов 52 минут 25.01.2018 почтовое отправление под идентификационным номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с находившимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3878-7 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь, прибыв в 05 часов 52 минут 25.01.2018 на территорию Российской Федерации в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

...>, а после в 13 часов 12 минут 29.01.2018 поступило к месту вручения адресату, в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

29.01.2018 в 15 часов 37 минут ФИО1, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с неустановленным лицом, получил на руки в ОСП Сокольского почтамта УВПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России» по указанному выше адресу международное почтовое отправление, в котором находились согласно заключения эксперта № 391-х от 21.02.2018 г. вещества, незаконно перемещенные через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС -Республикой Беларусь, а именно: таблетки «..DIANABOLOS Methandienone...» являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 18,891 г.; маслянистая жидкость «...PHARMA TEST E250 Testosterone Enanthate.. .» является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей в своем составе тестостерона энантат - сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 105,050 г.; маслянистая жидкость «Golden dragon» является сильнодействующим: веществом - смесью, содержащей в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,764 г., которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. №964, и согласно указанного постановления Правительства Российской Федерации является крупным размером.

Указанные сильнодействующие вещества ФИО1 после их получения хранил для личного потребления при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте при проведении ему личного досмотра, проводимого 29.01.2018 в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 22 минут, в служебном помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> железной дороги по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью и, с согласия государственного обвинителя, после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.226.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере (по двум эпизодам).

При этом, давая оценку действиям ФИО1, учитывает разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27 апреля 2017 г. № 12 «О судебной практике по делам о контрабанде», а именно: получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды (пункт 15 Постановления).

Тот факт, что ФИО1 посредством глобальной сети «Интернет» до совершения преступлений договорился с неустановленным лицом о приобретении и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, с целью личного потребления. Характер и последовательность действий ФИО1 по предварительной оплате почтовых отправлений с сильнодействующими веществами, ведение активной переписки и согласование с неустановленным лицом в части вида, размера, свойств и характеристик сильнодействующих веществ, отслеживание и получение им почтовых отправлений по указанному им адресу - все эти обстоятельства, подтверждают тот факт, что ФИО1 осознавал, что по предварительному сговору, группой лиц с неустановленным лицом незаконно, перемещает через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества посредством международных почтовых отправлений и желал этого.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень тяжести совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога БУЗ «Сокольская ЦРБ», БУЗ ВО «ВОПБ и «ВОНД» не состоящего, по месту жительства УУП, учебы и работы характеризующегося удовлетворительно, являющегося мастером спорта, имеющего многочисленные дипломы и грамоты в области спорта (т.2 л.д.156-177 ).

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 2 мая 2018 года № 636 ФИО1 не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время каким-либо психическим и наркологическим расстройством. Он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Данных за наркоманию при анализе материалов уголовного дела и при проведении экспертизы у ФИО1 не выявлено (т. 1 л.д. 201-204).Оценив заключение судебно-психиатрической экспертизы с другими данными о его личности, суд считает ФИО1 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает полное признание своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, ранее не судимого, суд считает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку не утрачена возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, для применения принудительных работ в связи с введением в действие ст.53.1 УК РФ, суд не находит. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание по 3 (три) года лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и считать ФИО1 к отбытию 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- не менять без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства; 

- один раз в месяц являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно осужденным, для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу: 

- сильнодействующие вещества, блистерные упаковки, аптекарские склянки, металлические банки, полимерные пакеты и банки, стеклянные флаконы, полимерные пробирки, ампулы, картонные коробки, 4 латексные резинки, упаковочную пленку и 2 фрагмента упаковочной бумаги коричневого цвета, почтовый полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте на основании квитанций № 001038, 001039, 001040, 000222 от 26 марта 2018 года, уничтожить; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в чехле с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>2», системный блок персонального компьютера, выданные на ответственное хранение ФИО1, оставить в его распоряжении; 

- почтовые извещения хранить в материалах уголовного дела;

- медицинскую карту на имя ФИО1, выданную на ответственное хранение ФИО5, передать в БУЗ ВО «Сокольская ЦРБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом положений, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Т.Н.Антонова